
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 8 del 30.09.2022

OGGETTO:  Centro  Servizi  ed  Alloggi  Protetti.  Art.  13  del  Regolamento.  Occupazione 
alloggio per situazioni emergenziali.

L'anno duemilaventidue il giorno trenta del mese di settembre alle ore 10,00 nella sede della 

Comunità di Cavalese, il sig. Giovanni Zanon, nella sua qualità di Presidente della Comunità 
Territoriale  della  val  di  Fiemme, eletto  con  delibera  del  Consiglio  dei  Sindaci  nr.  1  dd. 

01.09.2022,  con  l’assistenza  del  Segretario  Reggente  della  Comunità  dott.ssa  Luisa 
Degiampietro, emana il seguente decreto.

IL PRESIDENTE

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea Comprensoriale nr. 28 del 13.11.2001 con la quale è 
stato  approvato  il  Regolamento  del  Centro  Servizi  di  Cavalese,  così  come modificato  con  le 
deliberazioni dell’Assemblea comprensoriale nr. 16 del 25.06.2004 nr. 30 del del 16.12.2005, nr. 18 
del 21.12.2007, nr. 44 di data 29.12.2015.

RILEVATO che con delibera del Consiglio della Comunità nr. 9 del 03.03.2020, il Regolamento è 
stato ulteriormente modificato al fine di renderlo aggiornato alle attuali necessità, ed alla tipologia 
degli utenti degli alloggi protetti;

Visto in particolare l’art. 13 – Graduatoria – (cosi come modificato con delibera del Consiglio della 
Comunità nr. 9 dd. 03.03.2020).
Pur non individuando periodi precisi per la presentazione delle istanze di inserimento presso gli  
alloggi protetti, il Servizio attività socio assistenziali provvederà alla fine di del semestre (gennaio –  
giugno) e del semestre (luglio – dicembre) all’istruttoria delle domande pervenute nel semestre di  
riferimento.  Verificando e valutando la  presenza dei  requisiti  soggettivi  ed oggettivi  in  capo ai  
richiedenti,  la  gravità  e  urgenza  sociale  dell’intervento,  la  completezza  e  la  regolarità  della  
documentazione prodotta, si stilerà una graduatoria che sarà utilizzata per inserimenti negli alloggi  
protetti nei sei mesi successivi; 
La graduatoria comprenderà anche i richiedenti con domande inevase nella graduatoria valida per  
i 6 mesi precedenti;
Le domande avranno la validità massima di 12 mesi, poi dovranno essere ripresentate e rivalutate;
Non  richiedono  graduatoria  le  situazioni  di  tutela  dei  nuclei  con  minori  che  si  trovano  in  
temporanea difficoltà, e per i quali sono presenti prescrizioni del Tribunale per Minori, per i quali il  
servizio  sociale  ha  riservato  un  alloggio  specifico,  ove  si  accede  su  progetto  elaborato  
dall’Assistente sociale”

Pag. 1 di 3



L’alloggio  è  assegnato  con  determinazione del  Responsabile  del  servizio  sociale  in  base  alla  
documentazione presentata e al piano assistenziale individuale elaborato dall’Assistente Sociale”.

RICORDATO che con delibera del Comitato esecutivo n. 54 del 29.05.2020 era stato individuato 
per l’anno 2020 nr. 1 appartamento presso il Centro servizi da gestire per situazioni emergenziali 
della dura di 3, massimo 6 mesi allo scopo di poter assicurare adeguata e tempestiva risposta ai 
destinatari del servizio

VALUTATO, in base all’avvicendamento degli utenti degli alloggi protetti ed alle necessità e criticità 
emerse in questo ultimo periodo, ed al fine di poter sopperire ad altre che dovessero insorgere, di 
individuare  anche  per  gli  anni  2022  e  2023  n.  1  appartamento  da  gestire  per  situazioni 
emergenziali nell’ordine di 3/6 mesi, eventualmente prorogabili in caso di necessità certificate per 
massimo  18  mesi,  ciò  anche  in  considerazione  che  presso  il  Centro  servizi  ci  sono  alcuni 
appartamenti liberi;

RICHIAMATE le seguenti fonti legislative:
• L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss. mm. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”,
• L.R. 03.05.2018 n. 2 “Codice degli Enti locali della regione Autonoma Trentino Alto Adige;
• LP.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979.  e  altre 

disposizioni  di  adeguamento  all’ordinamento  provinciale  e  degli  Enti  Locali  al  D.Lgs. 
118/2011”;

• D.Lgs.  118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei sistemi contabili  e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 
2 della L. 05.05.2009 n. 42”, ed in particolare l’Allegato 4/2;

• D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali).

VISTI inoltre:
• decreto del Commissario n. 131 di data 13.12.2021 di “Approvazione del Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2022- 2024 e del Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;
• decreto del Commissario n. 138 di data 22.12.2021 di “Approvazione del piano esecutivo di 

gestione 2022-2024 – art. 169 D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.”;
• del. Consiglio della Comunità n. 17 di data 30/08/2018, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di Contabilità.

VISTO l’unito parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica ai sensi art. 185 della L.R. n. 
2/2018  e  dato  atto  che  non  necessita  acquisire  il  parere  di  regolarità  contabile  in  quanto  la 
presente proposta di deliberazione non comporta aspetti di natura finanziaria.

Dato atto che è stata acquisita agli atti la dichiarazione di non sussistenza di situazioni di conflitto 
di interesse in capo ai responsabili dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 
del Codice di comportamento dei dipendenti della Comunità.

Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 183, comma 4, della L.R. 3.5.2018 n. 2, considerata la necessità di poter 
procedere con celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

DECRETA

1. di individuare per gli  anni 2022 e 2023, n. 1 appartamento presso il Centro servizi da gestire 
per  situazioni  emergenziali  nell’ordine  di  3/6  mesi,  eventualmente  prorogabili  in  caso  di 
necessità  certificate  per  massimo  18  mesi, allo  scopo  di  poter  assicurare  adeguata  e 
tempestiva risposta ai destinatari del servizio;

2. di  dichiarare  immediatamente  esecutivo  il  presente  decreto  per  motivi  di  urgenza  ai  sensi 
dell’art.  183  comma 4 della  L.R.  2/2018,  considerata  la necessità di poter  procedere  con 
celerità con gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento.

Pag. 2 di 3



Avverso il presente provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi:
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità, 

entro 120 giorni, ai sensi del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse ai sensi art. 41 del D.Lgs. 

02.07.2010, n. 104.

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL SEGRETARIO REGGENTE IL PRESIDENTE
dott.ssa Luisa Degiampietro sig. Giovanni Zanon

ITER DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

Pubblicato all'albo telematico della Comunità  sul  sito  www.albotelematico.tn.it   per dieci  (10) giorni  consecutivi  dal 
03.10.2022

Provvedimento esecutivo dal 03.10.2022

Cavalese, li  03.10.2022
Il Segretario Reggente

dott.ssa Luisa Degiampietro

Pag. 3 di 3

http://www.albotelematico.tn.it/

